Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 233, de 23 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

considerando as justificativas apresentadas pela Coordenação do PET-SAÚDE –

campus de Vitória da Conquista, conforme consta no Processo SEI nº.

072.6928.2024.0013538-22,

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR, ATÉ 30 DE ABRIL DE 2024, AS

INSCRIÇÕES para o Processo Seletivo de Orientador de Serviço que atuará na 11ª

edição do PET – Saúde em Vitória da Conquista, cujo processo será realizado

observando as disposições do Edital nº. 109/2024, publicado na edição do Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) de 13/04/2024.

Art. 2º Em razão da prorrogação das inscrições ficam,

consequentemente, alterados os subitens 9.1 e o item 15 (CRONOGRAMA), que tratam

das datas/períodos das diversas etapas previstas no Edital, que passam a vigorar

conforme abaixo:

“9.1 Os trabalhadores com formação em saúde que atuam em

ambientes e contextos de ensino, com experiência prévia em

iniciativas de movimentos ou entidades sociais trabalhando com

temas como das desigualdades de gênero, de identidade de gênero, de

sexualidade, de raça, de etnia e de pessoas com deficiências poderão

se candidatar à função de Orientador de Serviço do PET-Saúde:

Equidade mediante inscrição no processo seletivo durante o período

de 17/04/2024 a 30/04/2024 (23h59min).”

“15 CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 13/04/2024

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Período de Inscrições de Candidatos
17 a 30/04/2024,

até às 23:59h

Divulgação das Homologação das Inscrições 02/05/2024

Período de Recursos relativos à Homologação das

Inscrições
03/05/2024

Divulgação da Relação Final dos Candidatos

Inscritos
04/05/2024

Divulgação de Resultado Preliminar 06/05/2024

Período para Recursos sobre Resultado Preliminar
07/05/2024, até às

23:59h

Divulgação de Resultado Final e 1ª Convocação dos

Aprovados
08/05/2024”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 109/2024.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR